Ponieważ zaś w tym ustępie jest wzmianka tylko o dyspensach przez św. Stolicę Apostolską udzielanych, powstało u niektórych mniemanie, że wyżej wspomniany rygor nieważności tyczy się tylko dyspens, przez samą św. Stolicę Apostolską udzielanych,

nie zaś takich, które przez biskupów, władzą, przez św. Kongregacyę *de propaganda fide* im delegowaną *pro utroque foro*, udzielone zostały, jak n. p. w trzecim lub czwartym stopniu pokrewieństwa lub powinowactwa, albo od przeszkód *publicae honestatis, cognationis spiritualis i t. p.* a to tem bardziej, że biskupi, dając takie dyspensy, pospolicie nie mają *intentionem irritantem*.

Mniemanie to błędem się okazało; albowiem gdy ś. p. biskup moguncki Emanuel Ketteler w piśmie z dnia 15 lutego 1868 zapytał św. Stolicy Apostolskiej: „*Utrum dispensationes super impedimentis consanguinitatis vel Affinitatis vigore earundem (scil. quinquennalium) facultatum impertitae, per reatum incestus inter Oratores commissi, sed in precibus reticiti, vel post missas preces patrati vel iterati, reddantur invalidae et irritae, licet executor hanc irritantem intentionem in exequendis hujusmodi dispensationum litteris non habuit?*” odpowiedziała św. Kongregacya *de propaganda fide* 16 czerwca 1868: „... *respondi posse videtur... ex stylo Curiae Romanae tanquam subreptivum haberi rescryptum, quando in precibus crimen hujusmodi reticatum fuerit.*” (*Vering Archiv für katholisches Kirchenrecht* tom 21 str. 170 i *Münsterer Pastoraltblatt* rocznik 1873. str. 39).

Wyraźniej jeszcze i bardziej stanowczo rozstrzyga tę wątpliwość Instrukcyja św. Kongregacyi *de propaganda fide* z dnia 9 maja 1877, podana w „*Bonus Pastor*“ nr. 6 z dnia 22 marca 1879. Wyliczając bowiem punkta, które w prośbach o dyspensę wyraźnie wymienić należy, „*ita, ut si etiam ignoranter taceatur veritas, aut narretur falsitas, dispensatio nulla efficiatur*“ powiada w punkcie 7ym: „*Copula incestuosa, habita inter sponsos ante dispensationis executionem, sive ante, sive post ejus impetrationem sive intentione facilius dispensationem obtinendi, sive etiam seclusa tali intentione, et sive copula publice nota sit, sive etiam occulta*“ i dodaje zaraz: „*si haec reticeantur subreptivitas esse, et nullibi, ac nullo modo valere dispensationes super quibuscumque gradibus prohibitis consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis et legalis, nec non et publicae honestatis, declaravit S. Congregatio S. Officii Fer. IV 1 Aug. 1866*“.

Nareszcie w końcowym ustępie zamieszcza wspomniona Instrukcyja przestrożę: „*Haec pro oculis habere debent non modo qui ad S. Sedem pro obtinenda aliqua matrimoniali dispensatione recurrunt, sed etiam qui ex pontificia delegatione dispensare per se ipsi valent, ut facultatibus, quibus pollent, rite ut par est, utantur*“.